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Sidan 5
När aff (Allmänna Försvarsföreningen) fyllde 125 år inbjöd de till ett endagsseminaium på Försvarshögskolan. På bilden ovan sitter eftermiddagens panel. Från vänster
Fia Sundevall, Mikael Odenberg,  Anna Wieslander  (modertor) och Ingemar Wahlberg (affs ordförande).

God Jul
och 

Gott Nytt År
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Ivår föreningstidning, som du just
nu håller i handen, får du infor-
mation om vad föreningen gjort

och också vad som planeras att
genomföras det närmaste halvåret. 

Dessutom så får du även tidningen
Slagfjädern som är Stockholm-Sörm -
lands förbundets tidning. Vår förening
är organisatoriskt medlem i Stock -
holm- Sörmlandsförbundet. I Slagfjädern
kan man läsa vad som tilldragit sig i
förbundet samt också få information
om vilka regionala utbildningar/kurser
som finns att tillgå för dig som är
medlem i vår förening.  

För att ytterligare späda på
organisationstillhörighet är vårt för-
bund medlem i Svenska Försvars   ut -
bildningsförbundet vars medlemmar
är de regionala förbunden, som från
norr till söder i landet är 23 till
antalet. 

Till detta tillkommer 15 rikstäck-
ande specialistförbund. För att nämna
några så har vi CBRN-förbundet,
Kriskommunikatörerna (Criscom),
Psyopsförbundet och Försvars utbil -
darna Miljö och Hälsa. 

Det finns flera medlemmar i vår
förening som även tillhör någon av
de 15 rikstäckande förbunden.
Även vår topporganisation,
Svenska Försvars utbildningsfö r -
bundet har en tidning,
Försvarsutbildaren, som kommer i
din brevlåda med fem nummer per
år.  I tidningen Försvarsutbildaren
kan man få insikt i allt från lokala
förenings aktiviter över förbunds-
aktiviteter till viktiga frågor inom
För svars makten och säkerhetspo-
litiska analyser med mera. 

Att jag räknar upp de olika
tidningar som du får och hur
Försvarsutbildarna i stort är orga-
niserat har bara ett viktigt
budskap, nämligen att se hel heten

i en av de större frivilliga försvarsorganisationerna –
Försvarsutbildarna. Det är i länken från medlemmen
i alla föreningar via förbunden upp till riksorganisa-
tionen som kapaciteten och kunskapen finns. 

Även om flertalet medlemmar kan uppfattas
vara ganska passiva så finns det alltid idéer som
uppsnappas av de mer aktiva. Och visst händer det
att diskussioner som förs i bussen under en
föreningsresa på Gotland eller Irland mycket väl kan
förädlas och bli något som är viktigt för
Försvarsutbildarna som riksorganisation. I helheten
ligger också möjligheten att se vad som erbjuds till
medlemmar i förbundets och Svenska Försvars -
utbildningsförbundets regi. 

När du får kommande Slagfjädern och
Försvarsutbildaren så ta gärna en titt på vad som
arrangeras avseende föredrag och kurser. Om du
finner en kurs som verkar intressant så skicka in din
ansökan. 

Förutom att jag är 1:e vice ordförande i
Stockholms Trängbefälsförening så är jag också
vice ordförande i Stockholm-Sörmlandsförbundets
förbundsstyrelse. Jag hade i den egenskapen förmå-
nen att deltaga i Försvarsutbildarnas höstkonferens
som arrangerades 16-18 oktober i Försvars -
utbildarnas kursgård i Ånn, inte långt ifrån Åre.

Programpunkterna var många och omfattande
och det jag speciellt vill lyfta fram är satsningen på
föreningsaktiviteter under 2016. Ambitionen är

att varje förbund skall stödjas med
minst två och upp till fyra medlems -
aktiviteter.

Det är bra med höga ambitioner
och jag hoppas de går att realisera.

Områden, som kan vara aktuella, är
Sjukvårdsutbildning (exempelvis
Hjärt-lungräddning), Kommu ni ka -
tion – Mediarelationer, Försvars -
infor ma tion, Psyopskunskap,
Stridsvärde och friskvård (exem-
pelvis soldatprov och orienteringsträ-
ning), För din säkerhet (exempelvis
att kunna ta hand om sig själv vid en
allvarlig samhällskris) med mera. 

Vårt förbund kommer engagera
föreningarna i planering och genom -
förande av sådana aktiviteter. Även
om Stockholms Trängbefälsförening
inte blir ansvarig för någon aktivitet så
är det viktigt att du som medlem får
tillgång till information om vad som
kommer att arrangeras. Så en liten
uppmaning är att även läsa Slagfjädern
och Försvarsutbil dar nas hemsida i
vilka man kan finna förbunds- och för-
eningsaktiviteter. 

Avslutningsvis: 

Tänk stort,
Försvarsutbildarna - Det

naturliga valet för stöd till
samhällets förmåga att

möta kris och krig.

Jag vill på styrelsens vägnar
önska er alla en 

God Jul och 
Ett Gott Nytt År.

Olle Schylander

Att vara medlem 
i Försvarsutbildarna 
är inte bara trevliga resor 

Vacker kursmiljö – Camp Ånn, en av Försvarsutbildarnas kursgårdar.

* CBRN=Kemiska, biologiska, radiologiska 
och nukleära hot
Psyops=Psykologiska operationer
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Valberedningen är en viktig funktion
i föreningens verksamhet. Den
ansvarar för personalutvecklingen

av styrelsen och övriga befattningshava-
re både på kort och lång sikt. Som stöd
för valberedningen finns föreningens
verksamhetsmål och strategier i enlig-
het med föreningens stadgar inklusive
de årsstämmo- och styrelsebeslut som
kan föreligga. Valberedningen väljs direkt
av årsstämman på ett år och utgör
föreningens övergripande ”Personal -
avdelning”. 

Valberedningens uppgift är att få en
väl fungerande styrelse, som driver
styrelsearbetet åt samma uppsatta mål.

Efter vederbörligt valberednings -
arbete framlägger valberedningen
förslag till val av respektive funktionär
vid föreningsstämman. I detta arbete är
det viktigt att beakta olika faktorer hos
den enskilde, såsom till exempel
kunskap och erfarenhet av ideellt före -
ningsarbete, social kompetens och
mognad, yrkes- och intresseområden,
möjlighet till att aktivt delta i styrelse -
arbetet med mera. 

Det skall vara intressant, stimulerande
och roligt för var och en att ingå i
styrelsearbetet och att där kunna delta
med bästa förmåga i en kamratlig anda. 
För personalförsörjningen på något
längre sikt är det lämpligt att också få in
några yngre personer, 25-50 år, som
enligt stadgarna kan adjungeras till
styrelsen och på så sätt få en ”mjuk
start” för att framöver kunna åta sig
ansvaret för en styrelsepost. 

Du medlem, som är i lämplig ålder
och är intresserad av att medverka i
styrelsearbetet, hör gärna av Dig till
valberedningen!

Valberedningsarbetet är en ständig
process och har sin intensivaste tid från
sommaren fram till årsmötet. Under
hösten kontaktar valberedningen alla
funktionärer med mandatperiod fram
till årsmötet 2016. Vid dessa kontakter
beaktas svaren på valberedningens
ställda frågor till funktionärerna.
Samtidigt kommer nödvändiga samtal
och synpunkter att inhämtas från alla
berörda. 

Kontakta gärna valberedningen
om Du har några frågor eller för-
slag på personer som kan tänka sig

bli invalda vid stämman 2016 för något uppdrag
i styrelsen. Det kan även gälla  personer utanför
nuvarande medlemskader. Medlemskap i föreningen är
dock   nödvändigt för att bli föreslagen till ett uppdrag
i     föreningen. Lämplighet och vilja är egenskaper som
också måste finnas hos den föreslagne personen.

Valberedningen önskar tacksamt att få
förslag snarast men dock senast den 15 januari
2016.

Valberedningen utgörs av:
Lars-Inge Hägle, ordförande och sammankallande
Tel 08-777 13 46, 073-993 56 80, 
lars-i.hagle@telia.com

Richard Guvenius, ledamot
Tel 073-352 20 90, rguvenius@hotmail.com

Olle Eriksson, ledamot
Tel 08-648 13 37, 070-569 07 78,
olle.eriksson@mil.se

Inför Föreningsstämman februari 2016
Enligt föreningens stadgar skall vid årsmötet 2016
väljas styrelsefunktionärer vars mandatperiod sträcker
sig fram till årsmötet 2018. Valda vid årsmötet 2015
har mandatperiod fram till årsmötet 2017.
Valberedning och ombud till förbundsstämman väljes
däremot varje år.

Befattning Väljes nästa gång år antal år
Ordförande jämna år 2016 2
Sekreterare udda år 2017 2
Kassör jämna år 2016 2
3 ordinarie + 2 ersättare

jämna år 2016 2
3 ordinarie + 2 ersättare

udda år 2017 2

Valberedning 1 ordf. 
+ 2 ledamöter varje år 2016 1
Revisorer och 
ersättare udda år 2017 2

Ombud till förbundsstämma
varje år 2016 1

och ersättare 4 + 4

Styrelsens nuvarande utseende
Ordförande Nils Bovin
Sekreterare Göran Holmström
Kassör Viktor Carlson

Ordinarie styrelsemedlemmar
Olle Schylander, Bengt Celsing, Smiljana Nystrand,
Kjell Hedberg, Christer Wicksell och Patrik
Andersson.

Ersättare
Kerstin Andersson, Birgitta Jonsson, Britt Ellnemyr
och Sture Nystrand.

Adjungerade till styrelsen 
Agneta Cedervall, Stig Cedervall, Ewa Ekström och
Johan Engström.

Revisorer
Sven Tiberg och Anders Törnqvist.

Revisorersättare
Agneta Fohlström och Jan Hammarberg.

Ombud till Förbundsstämman 2015 var
Nils Bovin, Olle Schylander, Bengt Celsing och
Viktor Carlson.

Ersättare till Förbundsstämman 2015 var
Christer Wicksell, Kjell Hedberg, Kerstin Andersson
och Patrik Andersson.

Ombud till SLFK
Ordinarie: Nils Bovin, Ersättare: Göran Holmström

Ombud till SMKR
Ordinarie: Olle Schylander, Ersättare: Christer
Wicksell

Föreningsstämman 2016 skall välja
ordförande, kassör, 3 ordinarie styrelse-
medlemmar och 2 ersättare. Val bered -
ningen föreslår också att styrelsen
adjungerar erforderliga personer till
styrelsen för särskilda uppdrag.
Dessutom skall väljas ombud och ersät-
tare till förbundsstämman 2016 samt en
ny valberedning i föreningen. Valbe red -
ningen har även fått styrelsens uppdrag
att föreslå representanter i Stockholms
Länsförbund för Krishantering, SLFK,
och i Sveriges Militära Kamratf öre -
ningars Riksförbund, SMKR.

Viktig information från Valberedningen
Ett nytt år står för dörren och med det ett årsmöte. Inför årsmö-
tet 2016 kommer här information från föreningens Valberedning.

Föreningens årsstämma kommer att hållas 

onsdagen den 24 februari 2016 

i Oscarshemmet, Rigagatan 3, Stockholm. 

Kallelse skickas ut separat.

Motioner till årsstämman skall vara styrelsen 

tillhanda senast den 15 januari 2016.
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Rubriken till denna artikel
kräver definitivt en förklaring.
Mitt i den gångna sommaren

blev jag uppringd av en officer som
arbetar i Högkvarteret. Hans raka
fråga var: ”Olle! Kan du åka till
Nodefic (Norwegian Defence
International Centre – en del i
Norska Försvarshögskolan) i Oslo
och vara lärare på en internationell
kurs som handlar om Nato-logistik,
närmare bestämt JLSG-konceptet?”

Vad JLSG är kommer jag mycket
kort förklara lite senare men först
hur det kom sig att man försökte
”kalla in” en sedan fyra år pensione-
rad officer. Skall det behöva vara på
det sättet? Har Försvarsmaktens
personalplanering havererat?  

Under de senare åren har
Försvarsmaktens personalramar redu -
 cerats så kraftigt att förband och
staber har svårt att uppfylla kraven att
sända lärare till olika kurser.
Svårigheten att bemanna gäller inte
bara lärarbefattningar utan är ett
generellt problem inom hela organisa-
tionen. 

Så frågan till mig var således inte
unik utan det finns ganska många
pensionerade officerare som, med ett
reservofficerskontrakt i botten, dagligen
arbetar under kortare (några veckor)
eller längre tid (ett par tre år) i staber
och på förband.  Den som är kritisk
kan ju tycka att Försvarsmaktens
personalplanering krackelerat.   

Jag är helt säker på att personal-
planerare på olika ställen i organisa-
tionen gör så gott de kan för att få
pusslet att gå ihop. När förutsättning-
arna för en bra  personalplanering
resulterar i svårigheter att bemanna
kanske man i ännu högre grad skulle
inventera vilka resurser det finns, av
nyss pensionerade officerare och
givetvis de som lämnat i förtid, för att
på ett mer planerat sätt använda sig av
de kompetenser som nyligen lämnat
organisationen. Med den snabba
utveckling som sker inom
Försvarsmakten är det då viktigt att
knyta till sig ”pensionären” kvickt för
att hålla vederbörande uppdaterad

med ny kunskap. 
Tillbaks till frågan som

jag då fick mitt i somma-
ren: Vad hände? Jo sagt och
gjort, i mitten på augusti
åkte jag till Oslo för att
vara där i två veckor.  Att
norska försvarmakten dri-
ver kurser i logistik är en
sedan länge fastställd för-
delning mellan de Nor -
diska länderna. Sverige har
stabskurser, Finland obser-
vatörskurser och Danmark
MP och CIMIC-kurser
(Civil Military   Co-ordina-
tion). Likaså är det ett krav att varje land ställer upp
med lärare till dessa kurser. 

Första veckan i Oslo var ”lärarvecka” då vi
förberedde och fördelade uppgifter mellan oss som
var lärare.  Antalet elever var 28 (från Lt till övlt)
från sex europeiska länder plus USA och Kanada.
Alla var från Nato-länder förutom elever från
Sverige och Finland. Kursens syfte var att eleverna
skulle få insikt och förståelse för vad JLSG-koncep-
tet är för något samt att kunna verka som stabs -
officer i JLSG-stab. JLSG betyder Joint Logistics
Support Group och skall kunna koordinera logisti-
ken för alla försvarsgrenar i ett operationsområde.

I det applex som eleverna jobbade med var
truppstyrkan cirka 40.000 soldater så det är inte
småpotatis det handlar om.  Många frågor var mycket
lika de som vi trängofficerare brottades med då vi
var krigsplacerade i milo- och fördelningsstaber
som exempelvis framkörning kontra hämtning,
transportorganisationens kapacitet att uppfylla
långtidsprognosen/stridsfrekvenslinjalen, skadeutfall
med mera. 

En fullt organiserad JLSG-stab omfattar 95
stabsmedlemmar fördelade på åtta olika sektioner
(Plans, Ops, Movement &Transportation, Logistics,
Engeneer, Medical, Budget/Finance/Contract och
Cimic/Host Nation Support). Antalet stabs -
medlemmar kan variera beroende på insatsens
storlek. När man studerar Nato-dokument, i det
här fallet på den operativa och taktiska nivån, så slås
man av att de är väldigt yviga vad gäller riktlinjer för
planering och genomförande. Det är lätt att sakna
våra reglementen från Kalla kriget som verkligen
innehöll tydliga uppgifter för förband och bra mal-
lar för stabsarbete. Det märks tydligt att Nato-
dokumenten skall godkännas av 28 medlemsländer
vilket i många fall gör att de blir väldigt mångordiga
och inte alltid så lättförståeliga. Med självstudier

följt av kurser och kanske även place-
ring i Nato-stab så blir man definitivt
en resurs i stabsarbetet.  

Med den ytterligare integrering
med Nato som nuvarande regering,
trots allt, tycks anammat är det väldigt
avgörande att svenska försvarsanställda
(även civila) kontinuerligt deltar i
Nato-kurser och även är placerade i
Nato-staber på taktisk och operativ
nivå. Det är helt enkelt en förutsätt-
ning för att vi skall kunna verka ihop
med Nato-förband från andra länder. 

Fullt Nato-medlemskap är ju
dock, som alla vet, en väldigt kontro-
versiell fråga så jag nöjer mig med att
avsluta med att det är viktigt att
Sverige även fortsättningsvis deltar i
Nato-övningar och sänder personal
till Nato-kurser. 

Och sist men inte minst, utnyttja
den kompetens av nyss pensionerade
officerare och civila samt reserv -
officerare som finns utanför grindar-
na. I mitt fall har det blivit mer än
två års tjänstgöring i uniform sedan
pension. �

Olle Schylander
Pensionär med hög beredskap 

Akershus fästning

Kurs i Nato-logistik 
och så räddar pensionerade officerare Försvarsmakten
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Det visade sig vara ett mycket
inressant seminarium och flera
föreläsare och likaså seminarie-

deltagare var överens om att försvaret
var bättre förr.

Övningen inleddes med kaffe och
följdes av ett hälsningsanförande – ”aff
under 125 år” – av Ingemar
Wahlberg, föreningens ord-
förande. Därefter höll
Gunnar Åselius en Historisk
återblick och syftet med
symposier.

Så började avdelningen
för föreläsarna med den
skicklige Karlis Neretnieks
som moderator och hade
den gemensamma rubriken
Före ställningar om det
framtida kriget. Först på
plan var den inte helt okände
Bo Hugemark. Därefter följ-
de ”Samhällets beredskap
för att hantera krig och kri-
ser” med Bo Richard
Lundgren som föreläsare.

Sista ämnet före lunchen belyste
Birgit Karlsson ”Småstatens förmåga

/möjlighet att möta militärteknologiska utmaningar”.
Förmiddagen avslutades med en kort paneldebatt .

ATT PÅVERKA FÖRSVARET – 1890-2015 var
eftermiddagens gemensamma ämne med Anna
Wieslander som moderator,

Gunnar Åselius började med det till synes omöjli-
ga ämnet Svenska officerares möjligheter att påverka

försvarspolitiken. Som han
klarade bra.

Nästa föreläsare klarade,
trots en gruvlig förkylning sig
ännu bättre med ämnet
”Svenska politikers möjlighe-
ter att styra försvarsmaktens
utveckling”. Namnet var
Mikael Odenberg.

”Svenska kvinnor och
försvaret” föll på Fia
Sundevalls lott och hon fick
publiken att brista ut i skratt
med ett foto där flygvapnet
1980  annonserade efter lot-
tor. De lär ha fått några napp
trots annonsens utformning
vilket verkar otroligt. 

Otrolig var också en
ryska ur publiken som presenterade sig
som författare och som talade om att
Putin var en bra regent och att hon
aldrig kunde tänka sig att försvara
Sverige. Moderatorn bad henne avsluta
sitt tal  vilket också skedde.

Dagen avslutades med en panel -
debatt och alla verkade nöjda med dagen.
Mycket information finns kvar, så mycket
att det skulle räcka till flera Träng -
bulletiner. Vi två från Info uppmanar alla
trängare att försöka bevista några av det
stora utbudet av försvarsinformation
som erbjuds oss med jämna mellanrum.
De två övriga trängare som vi träffade i
publiken var Carl-Magnu Pontén och
Urban Schwalbe.  �

Text: Stig Cedervall
Foto: Agneta Cedervall

Allmänna Försvarsföreningen 
firade 125 år på FHS

Bo Hugemark i talarstolen.
Flyglottornas rekryteringsannons från 1980 väckte ett muntert
skratt i publiken. Den skulle nog inte fungera idag.

Karis Nerenieks.

Fyra Trängmedlemmar från vår förening hade hörsammat en  inbjudan
från  Allmänna Försvars föreningen (aff) till ett seminarium på
Försvarshögskolan med ämnet ”FÖRSVARET OCH DET SVENSKA
SAMHÄLLET UNDER 125 år. 
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Det militärpolitiska läget 
i vårt närområde

Isamband med Nylands Brigads
Gilles svenska avdelnings höstmöte
hade de närvarande förmånen att

få lyssna till den finske försvars -
attachén överste Manu Tuominens
redogörelse för den finska synen på
det alltmer spända läget i norra
Europa. 

Den ökade aggressiva ryska
politiken mot grannländerna, främst
mot Ukraina, men även mot de tre
baltstaterna, har väckt en berättigad
oro i Finland med dess långa landgräns
mot Ryssland. Finland har ju också
historiska skäl att betrakta sin stora
granne i öster med en viss misstänk-
samhet. 

Finland, som till skillnad från
Sverige och många andra västeurope-
iska länder, har behållit den allmänna
värnplikten, kallar varje år in 25.000
man, 12.500 varje halvår. Kvinnlig
värnplikt finns inte, men varje år är
det 700-750 kvinnor som frivilligt
anmäler sig och genomför sin militära
utbildning. En sorts hemvärn finns
också i form av så kallade landskapsre-
gementen. Den finska fältarmén kan
vid full mobilisering ställa upp med
inte mindre än 230.000 man.

Alla gränskränkningar, både i luften
och till sjöss, rapporteras inom en
timme till statsledningen, som där
vederbörandes nationalitet kunnat
fastställas, direkt riktar en kraftig
protest mot kränkningen. Detta reso-
luta beteende har medfört att antalet
kränkningar minskat. Finska försvaret
deltar också i FN:s fredsbevarande
arbete, skall vid behov även bistå
polisen och, extra aktuellt i nuläget,
hjälpa till med flyktingmottagningen.

I likhet med Sverige har Finland
bilateralt försvarssamarbete med flera
länder, inte bara med Sverige, detta på
alla nivåer från det rent personliga
planet upp till statsledningsnivå. Man

har även i Finland, i likhet med
Sverige, tillsatt en utredning om det
framtida försvaret, men till skillnad
från den svenska skall den finska utred-
ningen också titta på alternativet
anslutning till Nato.

I den efterföljande frågestunden
fick överste Tuominen också svara på
om det kan bli aktuellt för Finland att
ansluta sig till Nato, även om Sverige
inte skulle göra detta. ”Osannolikt,
men inte otroligt” blev det diploma-
tiska svaret. 

En annan fråga rörde sig om den
ryska minoriteten i
Finland är en riskfak-
tor, så som den i viss
mån ses i de tre baltis-
ka staterna. Dels är
den ganska liten, dels
består den i stor
utsträckning av ryssar
som flyttat till Finland
därför att de inte vill
bo i Ryssland, så där
ser man ingen direkt
anledning till oro.

Man har dock
noterat en ökande
tendens att i Ryssland
boende ryska med-
borgare köper fast
egendom i de finska
gränstrakterna. De
kan i regel betala
betydligt bättre än

vad säljarna kan räkna med att få från de egna lands-
männen.

Sammanfattningsvis ville överste Tuominen
sammanfatta i fem punkter:

1. Rätt lagstöd för allt militärt agerande är ytterst
viktigt.

2. Behovet av samarbete över gränserna ökar.
3. Totalförsvarets återkomst.
4. Finland och Sverige spelar en speciell roll i

Norden.
5. EU-kohesion och den transatlantiska länken är

viktig.
Göran Holmström 

Tre gamla veteraner tillsammans med översten. Från vänster Björn Råberg (född
1920) Kurt Antskog (1923) överste Manu Tuominen och Axel Ahlfors (1924).

FOTO:  BJÖRN SÄFWENBERG
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Som kombinerad flygplansbärare
och kryssare var HMS Gotland
världsunik när hon togs i tjänst

1934. Kryssaren byggdes på Lind -
holmens varv i Göteborg med
Götaverken som huvudleverantör.

Fartyget var mycket speciellt med
relativt kraftig artilleri- och torped -
bestyckning samt stor minfällningska-
pacitet. Gotland hade ett deplacement
på 4.775 ton och en fart på 27,5 knop.
Besättningen utgjordes av 417 man.
Vid utbrottet av andra världskriget
var fartyget ett av de modernaste i
svenska flottan och ingick i kustflottan.

Flygdäcket hade plats för åtta
flottörförsedda spaningsflygplan. Dessa
tillhörde och bemannades av flyg -
vapnet. Flygplanen startades med en
tryckluftsdriven katapult. Efter slut-
fört uppdrag landade planen på vatt-

net och lyftes ombord med kran. 
HMS Gotland kom till en början att fungera som

chefsfartyg för kustflottans spaningsavdelning. Ofta
medfördes tre eller fyra flygplan av typ S 9 Osprey
med fällbara vingar för att spara utrymme ombord.
Spanings avdelningen bestod i mitten av 1930-talet
utöver Gotland av jagarna Klas Horn och Klas Uggla
(bägge sjönk vid Horsfjärdenolyckan).

Jagarna Ehrensköld och Nordenskjöld ingick
också i spaningsavdelningen. Senare tillkom några
jagare av Göteborgsklass.

Flygets snabba utveckling gjorde Gotland omo-
dern som flygplanskryssare redan efter sex år.
Under 1943 – 1944 byggdes fartyget om till en
kraftigt bestyckad luftvärnskryssare. HMS Gotland
bidrog under andra världskriget till den dramatiska
händelsen när det tyska slagskeppet Bismarck med
kryssaren Prinz Eugen siktades utanför Vinga i maj
1941. Gotlands rapportering ledde till att britterna
kunde ta upp den berömda jakten på Bismarck.
Under åren 1935 – 1956 utnyttjades Gotland som

utbildnings- och långresefartyg och
genomförde under dessa år 11 lång -
resor som kadettfartyg. Efter andra
världskriget fortsatte Gotland att
tjänstgöra i kustflottan fram till 1960 då
hon utrangerades och 1962 såldes hon
till skrotning i Ystad.

Tre Kronor och Göta Lejon var
flottans genom tiderna längsta och
största fartyg och de enda med trippel-
torn och två dubbeltorn med 15,2 cm
pjäser. Tre Kronor sjösattes i december
1944 och Göta Lejon den 1 november
1945. Deplacementet var på 9.238 ton
och längden 180,2 meter. Fartygen hade
gedigna fartresurser upp till 33 knop.
Besättningen utgjordes som mest av
783 man. En omtalad kapplöpning mel-
lan Göta Lejon och den sovjetiska krys-
saren Sverdlov ägde rum 1953. Båda

fartygen hade deltagit i högtidlig -
 hållandet på Spithead vid drottning
Elisabeth´s kröning. På hemvägen
över Nord sjön gjorde Sverdlov farter
på upp emot 30 knop, allt för att hinna
upp och passera Göta Lejon. Den
svenska kryssaren hade dock inga svå-
righeter att hålla Sverdlov bakom sig.
Under åren gjordes flera modernise-
ringar på de bägge fartygen, ny brygga,
stridsledningssystem, radar med
mera. Sommaren 1951 var kryssarna
för första gången rustade samtidigt.

Som flaggskepp i var sin eskader
kunde de nu medverka i tillämpningen
av den nya eskadertaktiken. I eskad-
rarna ingick ett antal jagare och tor-
pedbåtar. Redan på hösten 1958 lades
Tre Kronor i materielberedskap (mal-
påse) bara 11 år gammal och blev
aldrig mer rustad. Efter utrangeringen
såldes hon 1968 och skrotades i
Göteborg. Skrovet skars ner och
byggdes om till pontonbrygga och
placerades i Brofjorden. Pontonen
såldes till Norge 1993.

Göta Lejon fick ett längre liv. Hon
avrustades 1959, men gjorde en sista
krigsövning 1964. Därefter låg hon i
materielberedskap till 1970 då hon
utrangerades. Året därpå såldes Göta
Lejon till Chile och fick namnet
Almirante Latorre. 

Efter drygt 12 år i Chiles flotta
utrangerades hon 1984. Året därpå 40
år efter stapelavlöpningen såldes hon
till Taiwan för skrotning.  �

Christer Wicksell

Våra sista kryssare
I förra numret berättade Christer Wicksell om svenska kryssare.
Här avslutar han denna del av svenska marinens fartyg.

HMS Göta Lejon

HMS Tre Kronor
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Än en gång har några medlem-
mar i Träng fått möjlighet att
följa med på en av FMK:s

utflykter till ett flygmuseum. Förra
året var vi i Nyköping och besökte
muséet vid det nedlagda F 11 (se nr
2/2014). Denna gång gick färden till
Söderhamn, en gång hemvist för
Hälsinge flygflottilj, F 15.

På F 11 var uppgiften flygspaning,
F 15 däremot var ett jakt/attackför-
band som fanns från 1946 och fram till
avvecklingen 1998. Själva flygfältet
finns kvar, men används knappast längre
och byggnaderna har tagits över av
olika kommersiella verksamheter,
men i en av hangarerna finns muséet
som drivs ideellt av före detta anställda
vid flottiljen, dock med ett visst kom-
munalt bidrag till hyreskostnaden.

I det lilla, men välplanerade, muséet,
där vi sakkunnigt guidades runt av
före detta flygmekaniker Stärkman,
finns alla de flygplanstyper represen-
terade som någon gång funnits i
operativ tjänst på flottiljen. 

Det första var J21, en på sin tid
ganska revolutionerande SAAB-kon-
struktion med en påskjutande propeller
placerad mellan dubbla stjärtbommar.
Motorn var för övrigt en licenstillver-
kad Daimler Benz av samma typ som
under andra världskriget satt i det

berömda tyska jaktplanet Me109.
Propellerns placering akter om
förarkabinen nödvändiggjorde
installerandet av en katapultstol.
J21 var faktiskt det första serietill-
verkade flygplanet i världen som
utrustades med en sådan.

Jet-åldern gjorde sitt intåg med
J28, de Havilland Vampire, som var i
tjänst mellan 1952-56 och som avlöstes
av trotjänaren J29, Flygande Tunnan.
År 1960 ombeväpnades flottiljen och
A32, Lansen, blev det nya attackflyg-
planet.

F15:s sista stridsflygplan blev AJ 37
Viggen, som kom till flottiljen 1974.
Här fanns även en tvåsitsig skolver-
sion, SK 37. Alla flygvapnets piloter
som skulle omskolas till Viggen fick
bege sig till Söderhamn för att flyga in
sig på denna.

Även en del andra flygplan finns i
samlingarna, SAAB 105, Bristol
Bulldog, SAAB Safir och likaså flera
olika kolv- och jetmotorer samt även
en imponerande samling med flyg-
plansmodeller från olika länder och
tidsepoker.

Muséets huvudattraktion är dock
en fullt fungerande AJS Viggen-simula-
tor där besökaren mot en avgift på
600 kronor kan uppleva hur det känns
att flyga ett modernt stridsflygplan.

Uppenbarligen en myck-
et eftertraktat upplevel-
se, som drar till sig besö-
kare från hela världen,
många återkommer gång
på gång.

Även verksamheter-
na runt själva flygandet
finns representerade på
muséet, en ordersal, den
alltid lika viktiga meteoro-
logiverksamheten, strids-
ledningen, sjukan, livet på
luckan med mera.
Dessutom finns en kafe-
teria och en souvenir -
shop.

F15 är troligtvis den
enda militära flygbasen i
världen som har haft en

järnväg tvärs över start/landningsbanan! När basen
anlades gick en järnväg för timmertransporter all-
deles öster om banslutet, men ombeväpningen med
Lansen nödvändiggjorde en förlängning av banan
med några hundra meter. Att flytta på järnvägen
ansågs bli för dyrt, så den fick vara kvar och flyg-
verksamheten fick anpassas efter tågens tidtabell,
något som inte alltid fungerade helt friktionsfritt,
men tåget hade alltid förkörsrätt! �

Göran Holmström

Ännu ett intressant
flygmuseum

AJK-37-simulatorn med guiden Stärkman.          FOTO: GÖRAN HOLMSTRÖM

Kännetecknande för museet är deras ”personal” som befinner
sig i olika arbetsställningar vid de olika planen. Kolla in killen
som krupit in i motorn!                         FOTO: AGNETA CEDERVALL

Artikelförfattaren vid en Vampire.                  FOTO: KJELL HEDBERG

En ”flyglotta” i stridsledningscentralen.     FOTO: AGNETA CEDERVALL
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Stockholms Trängbefälsförening
inbjuder till

Jullunch
i Oscarshemmet, Rigagatan 3 Stockholm 

Söndagen den 6 december 2015 kl 11.00-14.00med samling kl 10.00

Program
10.00-10.50 Samling med julglögg

10.50 Placering vid borden

11.00 Välkomstanförande av föreningens ordförande överstelöjtnant Nils Bovin

Jullunch

Under kaffet Försvarsinformation av General sekreteraren i Försvarsutbildarna överste Bengt Sandström
”Försvarsutbildarnas roll i dagens svenska samhälle” 

Utdelande av hedersutmärkelser

Gästernas tack. 

Fyrfaldigt leve för Sverige, Nationalsången

14.00 Avslutning

Pris: 120:- per person
Den som önskar, kan under samlingen kl 10.00 - 10.50, köpa snapsbiljetter till sillen eller aveç till kaffet 

till självkostnadspris. 

Anmälan
som är bindande, insändes genom betalning av 120:- till föreningens Plusgiro 25 27 28-1

Betalningen ska vara föreningen tillhanda senast den 20 november.
OBS! det går inte att betala på jullunchen.

Dessutom ska du ha betalt årsavgiften för 2015 för att deltaga i jullunchen.
Eftersom antalet platser är bergränsade gäller ”först till kvarn...”

Välkommen
Styrelsen

ENDAsT FÖR MEDLEMMAR
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Trängresan 2016
Trängresan som kommer att genomföras
i början av september kommer att gå till
norra Tyskland med start i Hamburg och
avslutning i Berlin eller tvärtom beroende
på flygtider. Strävan är tidigt ut och sent
hem.

Vi planerar för sex (6) nätter och
kommer bland annat att göra en sightsee-
ingtur i Hamburg, besöka Lübeck, Wismar,
Rostock, Stralsund, Rügen med bland
annat Prora med världens längsta hus som
byggdes under Nazitiden i slutet på
30-talet, Greifswald, Peenemünde där V1
och V2 mm prövades, Selowhöjderna
öster om Berlin samt något mera i Berlin.
Således kommer ”svensktiden” och andra
världskriget att ingå i informationen.

Var vi kommer att bo och äta är inte
fastställt ännu, men strävan är ”lagom
långa dagsetapper” med boende på trevliga
och olika typer av hotell  ( *** till ****) i
städer och vid kusten, Rostock till exem-
pel. Rekresa kommer att genomföras, tro-
ligen i mars, varefter  slutligt program fast-
ställs.

Besök i någon form av industri eller
fabrik med tillverkning av mat och dryck
liksom besök på svenska ambassaden skall
vi försöka att få in i programmet.

Preliminärt ej bindande intresse
anmäls till info@mntravel.se varvid
önskemål avseende boende anges. Önskas
del i dubbelrum eller twin ta kontakt med
någon du vill bo ihop med!

De som anmält intresse kommer att
fortlöpande få information via mail. De
som saknar mail kan antingen be någon
om utskrift eller muntlig information.
Alternativt debiteras SEK 100 för täckande
av utskrifter och porto. �

Trängresan 2017
Trängresan 2017, även den preliminärt planerad att genomföras i
början av september kommer att omfatta Baltikum -  Estland, Lettland
och Litauen. 

Flyg till Vilnius eller Kaunas, med inriktning att bland annat besöka
Grotas Parkas, Trakai, KGB-muséet, Kuriska näset i Litauen som
kommer att ägnas mest tid främst beroende på att detta land är minst
känt av de flesta svenskar. 

Norrut genom Lettland och Estland med stopp och boende på
lämpliga platser, kanske på någon spa-anläggning. Från Tallinn reser vi
hem med båt enligt unisont önskemål under styrelsens arbetsinternat.
Mer om denna resa senare. �

Estland runt april eller maj 2016
Under Irlandsresan och arbetsinternatet i Riga inkom förfrågan och
preliminära intresseanmälningar för att genomföra en Estlandsresa
liknande den Träng genomförde för några år sedan.

Bland andra så har Johan Engström och Göran Holmström anmält
intresse vilket borgar för mycken information och roliga historier!

Resan ingår inte i Trängs program utan alla intresserade är välkomna.
Anmäl intresse till info@mntravel.se för vidare information. �

Nisse Bovin

Planerade
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Alla nya medlemmar hälsas hjärtligt välkomna till vår förening!

Viltlax 4 port
Lättlagad bjudrätt med vilda
smaker av enbär, svamp och
lingon.

Ingredienser
4 bitar skinn- och benfri lax,
cirka 500 g
2 purjulökar (normalstora)
1 tsk salt
1 krm svartpeppar
1 tsk timjan
2 tsk stötta enbär
2 1/2 dl matlagningsgrädde 15 %
2 msk konc vilt- och kantarell-
fond
1-2 msk lingon

Gör så här
• Sätt ugnen på 225°, skär laxen
och purjolöken i stora bitar.
• Fräs purjolöken något så att
den blir mjuk innan du lägger
den i botten på en ungssäker
form och fördela laxen ovanpå. 
• Krydda med salt, peppar,
timjan och enbär.
• Blanda grädde och fond och
häll det i formen. 
• Stek i mitten av ugnen cirka 
15 min. 
• Strö över lingon. 
• Servera med stekt svamp och
potatis.

Ett gott, torrt vitt vin är inte dumt till
(Redaktörens anm)

Recept: Birgitta Jonsson
Provlagat: Stig Cedervall

Foto: Agneta Cedervall

RECEPTHÖRNAN
Vinnaren i limericktävlingen utsedd!

Den tävling i limerickförfattande som
utlystes i bussen under Irlandsresan i
september är nu avgjord. Cirka 10 bidrag
lämnades in, ett par kunde diskvalificeras
direkt, då de inte var nyskrivna och flera
haltade tyvärr betänkligt båda vad gällde
rim och rytm. Några stycken uppfyllde alla
fordringar på det området och den
enväldiga juryn har haft svårt att utse en

vinnare, men till slut blev det i alla fall
ovanstående som fick pluspoäng med sin
koppling till det aktuella läget.

Priset till vinnaren, Kim Åkerman,
kommer att utdelas i samband med jul -
lunchen. � Göran Holmström

Enväldig domare

Det var en skara från Träng
Som på Irland tog sig en sväng
Och vet ni va´
irländarna sa´
jo, det var ett riktigt glatt gäng

Manusstopp Från pressarna
Nr 1 16 februari 4 mars
Nr 2 9 maj 27 maj
Nr 3 12 september 30 oktober
Nr 4 21 oktober 9 november

Utgivningsplan för Trängbulletinen 2016

Intressanta hemsidor 
om du är intresserad av aktuella seminarier som rör Försvaret
www.folkochforsvar.se          www.aff.a.se
www.slfk.se                        www.fhs.se
www.ftk.nu          

Djupare försvarssamarbete 
i Östersjöområdet – en utmaning och

möjlighet för logistiken
Försvarets Trängklubb inbjuder till seminarium den 24 november på
Försvarshögskolan om utökat försvarssamarbete i Östersjöområdet med sär-
skilt fokus på Sverige och Finland – en utmaning och möjlighet för logistiken.
För ytterligare information och anmälan hänvisas till Trängklubbens hemsida
www.ftk.nu
Sista anmälningsdag är den 10 november.
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Posttidning

Stockholms Trängbefälsförening
informerar sina medlemmar genom hemsida och brev. Du når oss på 
www.forsvarsutbildarna.se/sthlmtrang eller sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se
Nya medlemmar kontaktar medlem.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se 

Har du andra frågor angående Trängbefäls föreningen skicka då e-post till
info.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

Föreningens PlusGirokonto 25 27 28-1

Bevaka vår hemsida på Internet!
Du, som har tillgång till Internet, kolla av vår hemsida med jämna mellanrum om
du vill hålla dig uppdaterad.

www.forsvarsutbildarna.se/sthlmtrang eller 
sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

Trängbulletinen ligger alltid också på vår hemsida. Tipsa vänner om de
är intresserade av vår förening att ladda ner tidningen.

Material till  nummer 1-2016 ska vara redaktören

tillhanda SENAST 16 februari 2016
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Stig Cedervall, Eva Ekström och Göran Holmström 
Grafisk formgivning och produktion:
Idé & Form 1942 HB  
Tryck: Normy Stockholm AB
Bidrag till tidningen, skickas till ideoform@bredband.net
Redaktionen återsänder material om så önskas. Redaktionen förbehåller sig 
rätten att ändra i texter och beskära bilder.
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Förbundet inbjuder till Vintergatan

Den stora frivilliga
skjutövningen
Den 64:e Vintergatan arrangeras lördagen den 23 januari 2016
på Kungsängens övningsfält. Tävlingen genomförs som en
fältskjutning under mörker och kyla. Den är öppen för alla
medlemmar i en frivillig försvarsorganisation.

Andra förbund inom Försvarsutbildarna, över
hela landet, har svårigheter att själva arrangera
stora skjutningar, som ändå är efterfrågade av
medlemmarna. 

Därför inbjuder Stockholmholms- och
Södermanlandsförbundet de andra förbunden
att vara med år 2016. Vi har resurserna för fler

deltagare genom att våra föreningar ställer upp
på skjutstationer och i köket.

Mer information om Vintergatan finns på
hemsidan för Försvarsutbildarna Stockholm
och Södermanland: 

forsvarsutbildarna.se/stockholm

Thomas Eckered
Förbundssekreterare




